
VISTO: 

Ref. Expte. No 11-09-58019 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Económicas Córdoba de setiembre de 2009. 

Lo dispuesto por el reglamento del SISTEMA DE FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS, que figura como Anexo de la Resolución N° 2992/96; 

Y CONSIDERANDO: 
Que los docentes MBA Teresa Olivi y Cra. Leticia Tolosa 

proponen la realización de un curso de capacitación destinado a Profesores 
Asistentes y Adscriptos, denominado "Matemática Financiera"; 

Que la Dirección del Departamento de Estadística y 
Matemática ha opinado favorablemente; 

Que los miembros del Comité Académico han evaluado la 
propuesta del curso asignándole los créditos y nivel correspondientes, de acuerdo a 
lo dispuesto por la citada normativa; 

Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad 
considera conveniente formalizar la aceptación y caracterización por parte del 
Comité Académico; por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
RE S U ELVE: 

Art. 1 °.-Aprobar el Curso integrante del SISTEMA DE FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DOCENTE denominado "Matemática Financiera" 
según el Anexo que forma parte de la presente Resolución. 

Art. 2°.-Comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN DECANAL N° (,'fh /2009 

Facultad de Ciencias Económica' 



Ref. Expte. N° 11-09-58099 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Económicas 

ANEXO 

l. Tipo de Actividad: Curso 
2. Denominación: Matemática Financiera 
3. Docentes responsables : 

MBA. Teresa Olivi 
Cra. Leticia Tolosa 

4. Categorización propuesta: Básico para Adscriptos-Intermedio para 
Docentes (Art. 13y 17 anexo Res.2992/96) 

S. Objetivos 

•!• Brindar a los Ayudantes y Adscriptos un espacio para compartir 
con cada responsable de Curso (Titular, asociado o Adjunto), con 
la finalidad de lograr con el intercambio y interacción un 
crecimiento en la forma de presentar y explicar los conocimientos 
básicos de los distintos temas desarrollados en el programa. 

•!• Lograr que los participantes profundicen los temas que se 
desarrollan en la materia y observen distintas habilidades 
didácticas que los enriquezcan. 

•!• Contribuir con la formación de un grupo de docentes de la 
Materia 

•!• Motivar al nuevo " semillero" del cual puedan surgir futuros 
docentes responsables y capaces que puedan estar frente a las 
aulas y frente a todas las tareas que la cátedra implica. 

•!• Contribuir a la integración de todas las Divisiones de la Cátedra. 

6. Contenidos: 
Tasas Equivalentes. Interés descuento. Tasa Instantánea 
Rentas Ciertas 
Sistema de amortización 
Sistema de amortización 
Proyecto y Títulos Valores 
Actuaria) 

7. Metodología: 

Se realizaran seis reuniones que tendrán una duración de tres horas cada 
una de ellas. En la primera hora los adscriptos desarrollarán (en función 
de los temas asignados y con la fundamentación teórica correspondiente) 
una ejercitación, en presencia y con la observación de las coordinadoras, 
a los efectos de ir logrando las mejoras necesarias. En el resto del tiempo 
los Adscriptos recibirán la disertación de los Profesores invitados. 

8. Evaluación: 
Para los Adscriptos: La evaluación de su presentación en contenidos y en 
didáctica. 
Para los A)'Udantes: El grado de compromiso, responsabilidad, 
cumplimiento y participación e intercambio, durante el taller. 

2 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

Facultad de Ciencias Económicas 

Cuadro Sintético del Anexo 

Nombre del Curso: Profesores a cargo: 

"Taller de Capacitación Docentes en Lic. Teresa 0/ivi 
Matemática Financiera" ¡1 Cra. Leticia Tolosa 

3 

Nivel: Créditos: 
Básico para 
Adscriptos 

Intermedio 1.84 

para 
Docentes 


